ปัญหาการทุจริตคอร์รัปชันเป็นปัญหาที่อยู่คู่กับสังคมมนุษย์มาเป็นเวลานานไม่เว้นแต่ประเทศที่พัฒนา
แล้วหรือก าลังพัฒนาจะมีความแตกต่างกันที่ความรุนแรงของปัญหาว่ามีมากน้อยเพียงใดการทุจริตคอรัปชันได้
ส่งผลให้สังคมไทยเกิดปัญหาความยากจนการกระจายรายได้ที่ไม่เป็นธรรมส่งผลต่อระบบเศรษฐกิจมีความ
เหลื่อมล้ าในสังคมบั่นทอนความมั่นคงความสงบสุขและมีผลกระทบต่อกระบวนการพัฒนาประเทศในทุกระดับ
ซึ่งจากคะแนนดัชนีการรับรู้การทุจริต (CPI) ประจ าปี 2021 (พ.ศ. 2564) จากจ านวน 180 ประเทศทั่วโลก
โดยประเทศเดนมาร์ก ฟินแลนด์ และนิวซีแลนด์ ครองต าแหน่งอันดับที่ 1 ของโลก ด้วยคะแนนสูงสุด 88
คะแนน ในขณะที่ประเทศไทย ได้ 35 คะแนน จัดอยู่ในอันดับที่ 110 ของโลก และอยู่ในอันดับที่ 6 ของกลุ่ม